Câmara Municipal

EDITAL
Carlos Manuel Rodrigues Pinto de Sá, Presidente da Câmara Municipal de Evora, dá

publicidade, nos termos do artigo 56° da Lei n° 75/2013, de 12 de setembro, das seguintes

deliberações tomadas na Reunião Pública de Câmara de 29 de maio de 2024.

I. PERÍODO DE ANTES DA ORDEM DO DIA

A) Proposta de aprovação da ata n° 9 (extraordinária) de 22/04/2024. Retirada a pedido

do senhor Presidente.

B) Moção "Solidariedade com o Povo Palestiniano, Exigência do Cessar Fogo Imediato

e da Solução de 2 Estados, Israel e Palestina", apresentada pelos eleitos da CDU.

Aprovada por unanimidade, com as alterações propostas e consensualizadas.

C) Saudação à Igreja Paroquial de Na Sra. de Fátima, pelo seu 30° Aniversário,

apresentada pelos eleitos da CDU. Aprovada por unanimidade.

D) Saudação à Catedral de Evora, pelo seu 716° Aniversário apresentada pelos eleitos da

CDU. Aprovada por unanimidade.

E) Saudação à Liga de Amigos do Hospital de Evora, pelo seu 30° Aniversário,

apresentada pelos eleitos da CDU e da Coligação Mudar com Confiança. Aprovada por

unanimidade.

F) Saudação à Associação de Moradores do Bairro do Bacelo, pelo seu 43° Aniversário,

apresentada pelos eleitos da CDU. Aprovada por unanimidade.

G) Voto de Felicitação à atleta Madalena Figueiredo, apresentado pelos eleitos da

Coligação Mudar com Confiança. Aprovado por unanimidade.

H) Voto de Felicitação aos promotores do EvoraWine, apresentado pelos eleitos da

Coligação Mudar com Confiança. Aprovado por unanimidade.

I) Voto de Felicitação ao X Encontro Internacional de Culturas Lusófonas, apresentado

pelos eleitos da Coligação Mudar com Confiança. Aprovado por unanimidade.

J) Voto de Louvor à Unidade de Saúde Militar de Evora, apresentado pelos eleitos da

Coligação Mudar com Confiança. Aprovado por unanimidade.

II. PERÍODO DA ORDEM DO DIA

1. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO

PRESIDENTE DA CÂMARA

Para conhecimento

1.1. Juntos, construímos os próximos 50 anos de Democracia e Liberdade Nota da Comissão

Nacional Justiça e Paz. Tomado conhecimento.

1.2. Informação Económica e Financeira. Tomado conhecimento.

1» '
Câmara Municipal de Évora Edital 12 de 29/05/2024 Página 1 de 8

Câmara Municipal

2. ADMINISTRAÇÃO GERAL E PESSOAL

Propostas para deliberação

2.1. Constituição e Atribuição de novo Fundo de Caixa para 2024. Aprovada por

unanimidade.

2.2. Informação Económica e Financeira I Alteração Orçamental. Aprovada por maioria, com

a abstenção dos senhores Vereadores José Calixto e Bárbara Tita do PS, Henrique

Sim Sim e Fernanda Barreiros da Coligação Mudar com Confiança e Florbela

Fernandes do MCE.

Proposta para ratificação

2.3. Alteração de Fundo de Caixa atribuído para 2024. Aprovada por unanimidade.

Para conhecimento

2.4. Acumulação de Funções Privadas Carlos Miguel Chagas Mendonça. Tomado

conhecimento.

2.5. Acumulação de Funções Privadas I José Manuel Pardelha Cortes. Tomado conhecimento.

2.6. Acumulação de Funções Privadas Hugo Xavier Conceição Saial. Tomado conhecimento.

3. CULTURA, PATRIMÓNIO E CENTRO HISTÓRICO

Propostas para deliberação

3.1. Direito de preferência sobre o imóvel sito na Travessa das Façanhas n° 3 Fração D, em

Évora, propriedade de José Camacho Rosado da Fonseca. Processo 1.1491. Aprovada por

unanimidade.

3.2. Direito de preferência sobre o imóvel sito na Travessa da Harpa n°s. 8 e 10 em Évora,

propriedade de Pedro Costa Calado Semedo Bispo. Processo 1.169. Aprovada por

unanimidade.

3.3. Direito de preferência sobre o imóvel sito na Rua do Capado n°s. 15 e 17 em Évora,

propriedade de Gonçalo Miguel Quintas Pires Robalo. Processo 1.2562. Aprovada por

unanimidade.

3.4. Direito de preferência sobre o imóvel sito na Praça Joaquim António de Aguiar, 18, fração
A, em Évora, propriedade de Neuza Cristina Godinho Fagundes. Processo 1.150.
Aprovada por unanimidade.

3.5. Direito de preferência sobre o imóvel sito na Rua das Fontes 16, Fração C, em Évora,
propriedade de ENGOBE I Arqueologia e Património Cultural, Unipessoal, Lda. Processo
1.4242. Aprovada por unanimidade.

3.6. Direito de preferência sobre o imóvel sito na Praça Joaquim António de Aguiar, 12 a 19,
fração AN, em Évora, propriedade de Delfina Lopes Maier Afonso. Processo 1.150.

Aprovada por unanimidade.

3.7. Direito de preferência sobre o imóvel sito na Rua da Zanguela, 13, em Évora, propriedade

de Maria Fátima Pereira da Silva Charrua. Processo 1.646. Aprovada por unanimidade.

3.8. Direito de preferência sobre o imóvel sito na Praça do Giraldo, 1 a 6 e Rua Nova, 2 a 8, em

Évora, propriedade de Adriano e ribeiro Lda. E outros. Processo 1.127. Aprovada por

unanimidade.

Câmara Municipal de Évora Edital 12 de 29/05/2024 Página 2 de 8

Câmara Municipal

3.9. Cedência de painéis ao Conselho Regional de Évora da Ordem dos Advogado. Aprovada

por unanimidade.

3.10. Isenção de Taxas referente à cedência da Sala de Conferências do Palácio de D. Manuel, à

Federação de Évora do Partido Socialista, dia 30 de maio. Aprovada por unanimidade.

3.11. Impressão de materiais gráficos para a SOIR Joaquim António de Aguiar. Aprovada por

unanimidade.

3.12. Isenção de Taxas referente à cedência da Sala de Conferências do Palácio de D. Manuel,

no dia 28 de maio de 2024 à CIMAC. Aprovada por unanimidade.

Propostas para ratificação

3.13. Isenção de Taxas referente à cedência da Sala de Conferências do Palácio de D. Manuel, à

Aliança Democrática do Distrito de Évora, dia 27 de maio. Aprovada por unanimidade.

3.14. Isenção de Taxas referente à cedência da Sala de Conferências do Palácio de D. Manuel, à

Federação de Évora do Partido Socialista, dia 13 de maio. Aprovada por unanimidade.

3.15. Cedência de transporte ao Grupo Cantares de Évora, dia 25 de maio. Aprovada por

unanimidade.

4. EDUCAÇÃO E INTERVENÇÃO SOCIAL

Propostas para deliberação

4.1. Contratos Interadministrativos com os Agrupamentos de Escolas Refeições Escolares e

Suplementos Alimentares, ano letivo 2023/2024. Aprovada por unanimidade.

4.2. Cedência de Tintas à Associação de Reabilitação, Apoio e Solidariedade Social. Aprovada

por unanimidade.

Propostas para ratificação

4.3. Apoio à Escola Secundária Severim de Faria Sessão de Encerramento Projeto Horizonte,

nos dias 28 e 29 de maio. Aprovada por unanimidade.

4.4. Atendimento e Acompanhamento Social Apoio Pecuniário de Carácter Eventual Um

Agregado Familiar. Aprovada por unanimidade.

Proposta para deliberação

4.5. Atendimento e Acompanhamento Social I Apoio Pecuniário de Carácter Eventual I Vários

Agregados Familiares. Aprovada por unanimidade.

5. JUVENTUDE E DESPORTO

Propostas para deliberação

5.1. Atribuição de plafond para a Época Balnear de Verão 2024, relativa aos Programas de

Ocupação de Tempos Livres das Associações do Concelho. Aprovada por unanimidade.

5.2. Contrato de Patrocínio Desportivo à Atleta Madalena Pinto Ourives Coelho

Representação no Artistic Internacional Series 2024, em Itália, competição internacional

de patinagem artística. Aprovada por unanimidade.

5.3. Cedência de transporte ao Lusitano Ginásio Clube, dia 30 de maio. Aprovada por

unanimidade.

Câmara Municipal de Évora Edital 12 de 29/05/2024 Página 3 de 8

Câmara Municipal

5.4. Cedência de transporte ao Internacional Sport Clube, dia 1 de junho. Aprovada por

unanimidade.

Propostas para ratificação

5.5. Isenção de taxas urbanísticas referentes à licença de Obras de Edificação do novo Estádio

de Futebol do Juventude Sport Clube I requerente Juventude Sport Clube. Aprovada por

unanimidade.

5.6. Cedência de transporte à Associação de Moradores do Bairro da Torregela, dia 25 de maio.

Aprovada por unanimidade.

5.7. Cedência da Mata das Piscinas à Liga dos Estudantes Africanos, dia 18 de maio. Retirada

a pedido do proponente.

5.8. Contrato Programa de Desenvolvimento Desportivo Isenção de Taxas Aeroportuárias à

Federação Portuguesa de Paraquedismo, dias 4 e 5 de maio. Aprovada por unanimidade.

Propostas para deliberação

5.9. Apoio Financeiro à Quarta Dimensão — Associação Paroquial I Medida 1 do Regulamento

de Apoio ao Associativismo Social e Juvenil. Aprovada por unanimidade.

5.10. Apoio Financeiro à Associação de Estudantes de Medicina Veterinária da Universidade

de Évora I Medida 1 do Regulamento de Apoio ao Associativismo Social e Juvenil.

Aprovada por unanimidade.

5.11. Apoio Financeiro ao Corpo Nacional de Escutas — Junta Regional I Medida 1 do

Regulamento de Apoio ao Associativismo Social e Juvenil. Aprovada por unanimidade.

5.12. Apoio Financeiro à Associação Juventude Giesteirense Medida 1 do Regulamento de

Apoio ao Associativismo Social e Juvenil. Aprovada por unanimidade.

5.13. Apoio Financeiro à Associação de Escoteiros de Portugal — Grupo 265 Medida 1 do

Regulamento de Apoio ao Associativismo Social e Juvenil. Aprovada por unanimidade.

5.14. Apoio Financeiro ao Núcleo de Estudantes de Relações Internacionais da Universidade

de Évora — Grupo 265 I Medida 1 do Regulamento de Apoio ao Associativismo Social e

Juvenil. Aprovada por unanimidade.

5.15. Apoio Financeiro à Suão — Associação de Desenvolvimento Comunitário I Medida 1 do

Regulamento de Apoio ao Associativismo Social e Juvenil. Aprovada por unanimidade.

5.16. Apoio Financeiro à Tuna Académica Feminina da Universidade de Évora I Medida 1 do

Regulamento de Apoio ao Associativismo Social e Juvenil. Aprovada por unanimidade.

5.17. Apoio Financeiro à Associação Académica da Universidade de Évora I Medidas 1 e 3 do

Regulamento de Apoio ao Associativismo Social e Juvenil. Aprovada por unanimidade.

5.18. Apoio Financeiro à Associação Porta 37 I Medidas 1 e 3 do Regulamento de Apoio ao

Associativismo Social e Juvenil. Aprovada por unanimidade.

5.19. Apoio Financeiro ao Grupo Académico Seistetos I Medidas 1 e 3 do Regulamento de

Apoio ao Associativismo Social e Juvenil. Aprovada por unanimidade.

5.20. Apoio Financeiro à Tuna Académica da Universidade de Évora I Medidas 1 e 3 do

Regulamento de Apoio ao Associativismo Social e Juvenil. Aprovada por unanimidade.

Câmara Municipal de Évora Edital 12 de 29/05/2024 Página 4 de 8

Câmara Municipal

5.21. Apoio Financeiro à Tuna da Escola Superior de Enfermagem de São João de Deus

Medidas 1 e 3 do Regulamento de Apoio ao Associativismo Social e Juvenil. Aprovada

por unanimidade.

5.22. Alteração n.° 2 ao Documento Técnico de Ponderação I Medidas 1 e 2 do Apoio ao

Associativismo Desportivo. Aprovada por maioria, com a abstenção dos senhores

Vereadores José Calixto e Bárbara Tita do PS, Henrique Sim Sim e Fernanda

Barreiros da Coligação Mudar com Confiança e Florbela Fernandes do MCE

5.23. 55 Contratos-Programa de Desenvolvimento Desportivo C-PDD24 Várias Associações.

Aprovada por unanimidade.

6. GESTÃO URBANÍSTICA

Propostas para deliberação

6.1. Pedido de licenciamento de obras de conservação incidentes na fachada do prédio sito na

Travessa da Campina, n.os 4 e n.° 4-A, e Travessa das Mechas, em Évora. Req.: Maria

Margarida Murteira Damázio. Processo 1.2499. Aprovada por unanimidade.

6.2. Licenciamento de obras de alteração/ Rua de Frei Braz, n.° 39, em Évora. Req.: Robyn

Justin David. Processo 1.3067/A1. Aprovada por unanimidade.

6.3. Licenciamento de obras de alteração de edificação/Rua Frei Braz, n.° 39, 1.° esq. °, em

Évora. Req.: Catharina Susara Smith. Processo 1.3067/Cl. Aprovada por unanimidade.

6.4. Pedido de anulação de obrigatoriedade de execução do projeto de gás anterioimente

aprovado/Rua José Elias Garcia, n.°s 19 e 23 e Tv. da Cancela, n.°s 2, 4, 6 e 8, em Évora.

Req.: Joaquim Luis Mendonça Cunha. Processo 1.4103. Aprovada por unanimidade.

6.5. Licenciamento de obras — deliberação final/Rua Werner Von Siemens, n.° 8, em Évora.

Req.: S. Meals, Ld.a. Processo 1.4691. Aprovada por unanimidade.

6.6. Pedido de aprovação do projeto de arquitetura e plano de acessibilidades/Estrada da

Igrejinha, Vivenda Murteira, em Évora. Req.: Carlos Valente e Susana Agua-Mel. Processo

1.5050. Aprovada por unanimidade.

6.7. Pedido de aprovação do aditamento ao projeto de arquitetura/Courelas do Outeiro, art. 29,

secção 1, em Évora. Req.: Courelas do Outeiro — Agro Investimentos Unip., Lda. Processo

1.5875. Aprovada por unanimidade.

6.8. Pedido de dispensa de apresentação de projeto de instalação de gás/Rua de Machede, n.°

19 (fração A), em Évora. Req.: Teoman Ulas. Processo 1.10812/A. Aprovada por

unanimidade.

6.9. Pedido de aprovação dos projetos de especialidades relativos à legalização de operação

urbanística/Rua do Aqueduto, n.° 22, em Évora. Req.: Paulo Jorge Samora Martins.

Processo 1.14240. Aprovada por unanimidade.

Propostas para deliberação c/ condições

6.10. Licenciamento de obras de alteração de edificação/Rua Lagar dos Dízimos, n°s 1 e 3, em

Évora. Req.: Ivo Leal Simões. Processo 1.208. Aprovada por unanimidade.

6.11. Pedido de aprovação do projeto de arquitetura/Rua Conde da Serra de Tourega, n.° 1 A, em

Évora. Req.: Luís Filipe Grave de Sousa Cabral. Processo 1.385. Aprovada por

unanimidade.
I

Câmara Municipal de Évora Edital 12 de 29/05/2024 Página 5 de 8

Câmara Municipal

6.12. Pedido de aprovação do projeto de arquitetura e acessibilidades/Rua Bernardo Matos, n.°

60 B, em Évora. Req.: Ana Rita dos Reis Mourão Nunes da Silva. Processo 1. 399.

Aprovada por unanimidade.

6.13. Pedido de licenciamento de obras de conservação/Rua da Moeda, n.° 45, em Évora. Req.:

Tasuj idade Mehdi. Processo 1.1139. Aprovada por unanimidade.

6.14. Pedido de aprovação de obras de conservação/Rua João de Deus, n.° 74, em Évora. Req.:

Top Atlântico Viagens e Turismo, S.A. Processo 1.1674. Aprovada por unanimidade.

6.15. Pedido de aprovação do projeto de arquitetura/ Rua Dr. Joaquim Henrique da Fonseca, n.°

25, e Travessa da Bola, n.° 1, em Évora. Req.: Epicuscore, Lda. Processo 1.2173. Aprovada

por unanimidade.

6.16. Pedido de aprovação do projeto de arquitetura/Travessa Roque Pina, n.° 4 A (fração A),

em Évora. Req.: Ana Benvinda Martins Mira Belém. Processo 1.2859. Aprovada por

unanimidade.

6.17. Pedido de licenciamento de obras de conservação incidentes na fração B do prédio, sita na

Rua da Corredoura, n. °1, e Rua do Menino Jesus, em Évora. Req.: Pedro Damião de Sousa

Henriques. Processo 1.2980. Aprovada por unanimidade.

6.18. Licenciamento de obras de alteração/Rua S. Manços, n.°s 7, 9 e 9 A e Largo Dom Miguel

Portugal, n.° 1, em Évora. Req.: Alexandre Pais Dias Costa Relvas. Processo 1.11901.

Aprovada por unanimidade.

6.19. Pedido de licenciamento de obras de conservação e de reabilitação/Rua das Nobres, n.° 19,

em Évora. Req.: Maria da Conceição David Dias Morgadinho. Processo 1.16882.

Aprovada por unanimidade.

6.20. Pedido de aprovação do projeto de arquitetura para licenciamento de obras de

alteração/Rua do Ramires, n.° 3, em Évora. Req.: Aresta Distinta, Ld.a. Processo 1.16902.

Aprovada por unanimidade.

Propostas para ratificação

6.21. Licenciamento de obras de edificação — deliberação final/Rua D. Manuel da Conceição

Santos, 31 e 31 A, em Évora. Req.: Ana Maria Silvestre Duarte. Processo 1.1699.

Aprovada por unanimidade.

6.22. Pedido de aprovação do aditamento ao projeto de arquitetura do plano de acessibilidades e
do pedido de dispensa de apresentação de projeto de instalação de gás para licenciamento
de obras de demolição, construção, ampliação e alteração/Rua Conde de Monsaraz, n.° 42,
e Rua Dom Manuel da Conceição Santos, em Évora. Req.: Prime Team — Soc. Med.
Imobiliária Unip. Lda. Processo 1.3063. Aprovada por unanimidade.

6.23. Pedido de Licenciamento Municipal de Ocupação do Espaço Público para instalação de 7
placas informativas e 2 lonas, e pedido de isenção de pagamento de taxas/Rua Vasco da
Gama, n.° 5 a 15, travessa das Casas Pintadas, n.° 1 a 7, em Évora. Req.: Fundação Eugénio

de Almeida. Processo 1.5448/PE. Aprovada por unanimidade.

6.24. Loteamento do Bairro S. José da Ponte II com obras de urbanização/Herdade de Almeirim,

B.° S. José da Ponte, em Évora. Req.: - CCHE Giraldo Sem Pavor, CRL. Processo 2.3732.

Aprovada por unanimidade.

Câmara Municipal de Évora Edital 12 de 29/05/2024 Página 6 de 8

Cãmara Municúpal

Propostas para indeferimento

6.25. Pedido de aprovação do projeto de arquitetura/Rua da Trindade, n.°s 5 e 5 A, em Évora.

Req.: Canan Yasaroglu. Processo 1.3702. Aprovada por unanimidade.

6.26. Pedido de aprovação do projeto de arquitetura/Rua dos Três Senhores, n.° 10 e Rua do

Fradique, n.°s 3, 5, 7 e 9, em Évora. Req.: Momento Comum, Lda. Processo 1.1991.

Aprovada por unanimidade.

7. JURÍDICO

Para conhecimento

7.1. Processo n° 114/24.1BEBJA Requerimento apresentado por Encosta-Construções, S.A.

Tomado conhecimento.

8. SOCIOCULTURAL

Propostas para deliberação

8.1. Apoio à Casa do Povo de Na. Senhora de Machede para a realização da Marcha Popular

"Machede Namora, o Alentejo". Aprovada por unanimidade.

8.2. Apoio à Organização do Festival de Folclore 2024, dia 7 de setembro. Aprovada por

unanimidade.

8.3. Impressão de materiais gráficos para o Grupo Cultural e Desportivo — Br Santa Maria e

Fontanas. Aprovada por unanimidade.

8.4. Isenção de taxa referente à emissão de licença Especial de Ruído e de Recinto Improvisado

ao Grupo Desportivo Cultural e Recreativo da Torre de Coelheiros, dia 9 de junho.

Aprovada por unanimidade.

Propostas para ratificação

8.5. Isenção de taxa referente à emissão de licença Especial de Ruído à SOIR, dias 10 e 11 de
maio para a realização do evento Capote Fest. Aprovada por unanimidade.

8.6. Apoios diversos à União dos Sindicatos do Distrito de Évora. Passa para a próxima
reunião para quantificação dos apoios.

8.7. Isenção de taxa referente à emissão de licença Especial de Ruído, de recinto improvisado
e cedência de palco à União Desportiva Machedense. Aprovada por unanimidade.

9. SERVIÇOS OPERACIONAIS

Propostas para deliberação

9.1. Empreitada de Construção do Centro de Convívio do Bairro de Santo António Liberação
de 30% de garantia bancária. Aprovada por unanimidade.

9.2. Empreitada de Requalificação do Interface Modal no Rossio de S. Brás Instalação de

quadros elétricos para abastecimento de energia à Feira de S. João. Aprovada por

unanimidade.

Câmara Municipal de Évora Edital 12 de 29/05/2024 Página 7 de 8

Câmara Municipal

APROVAÇÃO EM MINUTA — Todas as deliberações foram aprovadas em minuta, nos termos

do n° 3 do artigo 57° da Lei n° 75/2013, de 12 de setembro.

Câmara Municipal de Évora, 29 de maio de 2024.

O Presidente da Câmar

7 )•'t,t
Carlos Pint e Sá

Câmara Municipal de Évora Edital 12 de 29/05/2024 Página 8 de 8